previstas na Escritura de Emissão, com exceção a entrega do índice financeiro descrito na cláusula 4.13.1,(xix) da
Escritura de Emissão, uma vez que foi entregue memória de cálculo baseado nos números auditados do grupo
econômico da Emissora e não exclusivamente nos números da Emissora. Desse modo, em decorrência de tal
descumprimento, a companhia foi devidamente notificada em 22.04.2019, sendo que na mesma data formalizou
pedido de waiver pelo descumprimento, bem como alteração da redação constante na cláusula supracitada.

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE VALORES MOBILIÁRIOS

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016, informamos
que este Agente Fiduciário não atua em outras emissões de valores mobiliários do próprio emissor, sociedade
coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não se aplica à presente emissão

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não ocorreram alterações estatutárias da Emissora no exercício social de 2018, com efeitos relevantes para os
titulares dos valores mobiliários.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 70.817 32,40% 80.178 36,09%
Caixa e equivalentes de caixa 5.633 2,58% 20.418 9,19%

Contas a receber 38.023 17,39% 27.225 12,26%

Estoques 6.788 3,11% 16.454 7,41%

Partes relacionadas 1.818 0,83% 1.497 0,67%

Impostos a recuperar 7.123 3,26% 6.534 2,94%

Despesas e comissões antecipadas 1.142 0,52% 1.274 0,57%

Outras contas a receber 6.190 2,83% 2.676 1,20%

Ativo mantido para venda 4.100 1,88% 4.100 1,85%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 147.783 67,60% 141.971 63,91%
Depósitos judiciais 23.669 10,83% 27.207 12,25%

Impostos a recuperar 10.549 4,83% 1.547 0,70%

Imposto de renda e contrib. social diferidos 57.090 26,12% 63.957 28,79%

Outras contas a receber 1.800 0,82% 0 -

Investimentos 3.441 1,57% 5.667 2,55%

Imobilizado 32.191 14,73% 29.984 13,50%

Intangível 19.043 8,71% 13.609 6,13%

TOTAL DO ATIVO 218.600 100% 222.149 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 7

PASSIVO CIRCULANTE 165.050 75,50% 168.642 75,91%
Empréstimos e financiamentos 10.147 4,64% 17.040 7,67%

Debêntures 12.768 5,84% 19.812 8,92%

Fornecedores 37.050 16,95% 42.083 18,94%

Obrigações trabalhistas 21.967 10,05% 20.969 9,44%

Contas a pagar e outros 2.031 0,93% 2.561 1,15%

Adiantamentos de clientes 35.665 16,32% 22.895 10,31%

Partes relacionadas 29.279 13,39% 29.299 13,19%

Obrigação pós emprego 2.313 1,06% 1.174 0,53%

Programa de parcelamento fiscal 61 0,03% 61 0,03%

Imposto de renda e contrib. social a pagar 2.849 1,30% 3.376 1,52%

Provisão para contingências 10.920 5,00% 9.372 4,22%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 79.264 36,26% 86.632 39,00%
Empréstimos e financiamentos 14.768 6,76% 9.281 4,18%

Debêntures 43.587 19,94% 48.569 21,86%

Provisão para contingências 2.352 1,08% 10.868 4,89%

Programa de parcelamento fiscal 127 0,06% 77 0,03%

Obrigação pós emprego 15.877 7,26% 14.038 6,32%

Outras provisões e obrigações 2.553 1,17% 3.799 1,71%

PATRIMÔNIO LIQUIDO -25.714 -11,76% -33.125 -14,91%
Capital social 24.178 11,06% 24.178 10,88%

Prejuízos acumulados -49.538 -22,66% -57.975 -26,10%

Outros resultados abrangentes -354 -0,16% 672 0,30%

TOTAL DO PASSIVO 218.600 100% 222.149 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 381.353 190,25% 378.168 194,44%
Custo das mercadorias e produtos vendidos -180.906 -90,25% -183.682 -94,44%

(=) Lucro Bruto 200.447 100,00% 194.486 100,00%
Vendas -175.378 -87,49% -150.140 -77,20%

Administrativas -59.599 -29,73% -50.041 -25,73%

Outras receitas operacionais, líquidas 67 0,03% 3.030 1,56%

Resultado antes do resultado financeiro e impostos -34.463 -17,19% -2.665 -1,37%
Receitas financeiras 3.999 2,00% 4.831 2,48%

Despesas financeiras -15.278 -7,62% -15.715 -8,08%

Variações monetárias e cambiais -2.571 -1,28% -967 -0,50%

Resultado antes dos impostos -48.313 -24,10% -14.516 -7,46%
Imposto de renda e contribuição social corrente -1.045 -0,52% -2.087 -1,07%

Imposto de renda e contribuição social diferido 14.708 7,34% 8.166 4,20%

Lucro líquido do exercício -34.650 -17,29% -8.437 -4,34%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,67 em 2017 e 0,68 em 2018
Liquidez Corrente: de 0,43 em 2017 e 0,48 em 2018
Liquidez Seca: de 0,39 em 2017 e 0,38 em 2018
Liquidez Imediata: de 0,03 em 2017 e 0,12 em 2018

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 8

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de -950,12% em 2017 e -770,64% em
2018. O Índice de Composição do Endividamento variou de 67,56% em 2017 para 66,06% em 2018. O grau de
imobilização do Patrimônio Líquido variou em -212,63% em 2017 para -148,71% em 2018. A Empresa apresentou um
Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 102,10% em 2017 e 92,06% em 2018.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de -15,85% enquanto que a de 2018 resultou em -3,80%. A Margem Líquida foi
de -9,09% em 2017 contra -2,23% em 2018. O Giro do Ativo foi de 1,74 em 2017 enquanto em 2018 foi de 1,70. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 134,75% em 2017 contra 25,47% em 2018.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 9

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora
ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, decorrer do exercício de 2018.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela BDO RCS Auditores Independentes SS, cujo